Cât a trebuit înfrângerea armatei împărătești să fie de mare la Gâmfalău, curînd nu are să se știe. Obiceiul de a ține desastrele ascunse, precum și cauzele lor, face ca acum după 50 de ani să cetim numai neteziri și înfrumșetări după cari adevărul rămîne ascuns.

Scriitorul șirelor acestora a văzut cu ochii în 6/18 Ianuarie 1849 arma'a venind la Sibiu după înfrângerea de la Gâmfalău.

Drumul dintre Sibiu și Șura-Mare, era ocupat de ciopoare de soldați, venind, cum via lucrătorii de la săpă vara. Abia noaptea târziu și în ziua următoare au sosit ca trupă încheiată batalionul Uracea de

După bătălia dinaintea Sibiului, nemijlocit, gen. Bem cu toată trupa sa s'a retras la Slimnic.

Aici generalul Bem, rînduri, rînduri era supărat de trupe împărătești din Sibiu și

*) Așa le ziceau Românii atunci grănițierilor.

din Ognă. Molestările acestea au durat până la 15/27 Ianuarie 1849, însă fără de nici un succes.

Atacurile nu erau destul de bine combinate.

Perderi considerabile n'au îndurat nici una din părțile în luptă. Trupele suferiau mai mult de trapede zadarnice decât de plumbi, de baionete și de săbii.

În 15/27 Ianuarie trupele împărătești din Ognă au fost pe neașteptate comandate la Sibiu.

Constat însă, că e unul dintre corurile noastre cele bune, ceea ce servească-le spre onoare și încurajare cât mai multă atât lor, cât și harnicului lor președinte parochului Romul Secoșan. Jabar 5/17 Februarie 1899. Ioan Nicorescu, paroch.

Necrolog. Mihail Orbonaș de Vajda Hunyad, avocat, mare proprietar, membru pe viață a Asociațiunei române, membru viril al comitatului Murș-Turda etc. etc. după o viață laborioasă, în urma unui morb scurt și-a dat nobilul seu suflet în mânăle Creatorului, Sâmbătă la 18 Febr.